
書式第 12号 (法第28条関係)

2021年度

事業報告用

事業報告書

特定非営利活動法人コミュニティ・オ‐―ガナイジング・ジャパン

1 事業の成果

この法人は、仲間を増や してコミュニティをつくり、力を生み出し、その力を戦略的に使って社会を

変えていく手法であるコミュニティ・オーガナイジングを通 して多くの市民の リーダーシップを育み、
人と人との強いつながりを生み出し、人々が主体的によりよい社会を目指 して行くことに寄与すること

を目的としている。2014年の団体設立後、各地でのワークショップ開催を通 して、日本の市民社会にコ

ミュニティ・オーガナイジングを広めてきた。そのワ‐―クショップ受講者の中から、実際に地域で変化
を起こすためのコミュニティ・オーガナイジング実践事例が生まれ、その実践のサポー トも行ってきた。

新型コロナウィルスの感染症が拡大した 2020年度より、事業をオンライン化せ ざるを得なくなった背

景があり、2021年度も引き続いてオンラインでの事業実施が中心となった。 しかし、オンライン化 した

ことにより、昨年度同様、全国各地で活動をしている人々にコミュニティ・オーガナイジングのワーク

ショップを届けることができた。また、特筆すべきは 2021年 9月 より環境活動を活性化するための新た

な助成金を受けることができ、これにより、環境アクティビス ト向けにワークショップ提供を行 うこと

ができた。次年度もこの流れを引き継ぎ、気候危機ムープメン トの担い手を含め、社会を変えようと立

ち上がる人々にコミュニティ・オーガナイジングの手法を届けることを目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 18,455 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

ワ‐―クシ ョッ
プ事業

普通 の市 民が 立ち 上が
り、その持てる力をコミ
ュニテ ィのた めに結 集
し、社会の仕組みを変え
ていくリーダーシップを
育むためのワークシ ヨン
プ (コ ミュニティ・ オー
ガナイジング・ ワーークシ
ョップ)

通年

実施 3件
オンライ

ン
66人

全国各地

で活動 し

て い る

NPO等 リ

ー ダー

107人

7,929

人々を行動に動かすため
の語 り方を扱 うワークシ
ヨンブ'(パフ'リ ック・ Iト

ラティブ 。ワークシ ヨン
プ)

※主に外部団体からの委
託を受けて実施するもの

通年

実施 5件
オンライ

ン等
10人

リーダー

シップや

社会課題

の解決な

どに関心

がある人

219人



目的・ 対象 ごとにカス タ
マイズ した ワー クシ ョン
プ
※主に外部 団体か らの委
託を受けて実施す るもの

通年

実施 8件
オンライ

ン等
28人

POや 社

会課題の

解決な ど

に関心が

ある人

269
人

ワークショップ等で 5つ
の リー ダー シップに関す
る講義ができる講師養成

通年

実施 4件
オンライ

ン
4人

地域やテ

ーマごと

に リーダ
ーを育て

たいと考

えている

過去のワ

ークショ

ップ参加

者、コー

チ経験者

4人

人々を行動に動かすため

の語 り方を個人で学ぶス

トー リーコーチング

通年
オンライ

ン
4人

り‐―ダー

シップや

社会課題

の解決な

どに関心

がある人

7人

ォー ガナイジ
ング事業

社会課題解決に向けた市

民活動の実践伴走支援。

無関心層への働きかけ、

チームカ向上、効果的な

戦略づくり

通年

実施 2件
オンライ

ン
14人

環境や政

治参加 を

課題 に活

動 してい

る団体の

メンバー

23人

10,526

性被害当事者が生きやす

い社会の実現を目指す 当

事者を中心 とした団体の

活動支援

通年

実施 1件
オンライ

ン
1人

団体の リ
ーダーや

新 しく活

動に加わ

るチーム

メンバー

18人

性 的同意の概念 を広 め、

安心なキャンパスを作 り

たい大学生の リー ダ‐―の

活動 を支援す るプ ロジェ

ク ト

2021 年

10月 ～

2022年
1月

オンライ

ン
12人

プロジェ

ク トに参

加す る 9

大学の学

生

30人

労働組合の実践伴走支援
通年

実施 1件
オンライ

ン
2人

労働組合

員
2人

気候危機ムープメン トに

おける リーダーの育成 と

団体間の連携促進に向け

たプログラム実施

通年
オンライ

ン等
12人

気候危機
ムーブメ

ン トの活

動家

28人



講演や執筆活動等による
コミュニティ・オーガナ

イジングの啓発活動

通年

実 施 15

件

オンライ

ン等
15人

コミュニ

テ ィ・ オ

ーガサイ

ジングに

関心を持

つ人々

715人



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和3年度 活動計算書 (その他事業が上上場合)

(令和3年4月 1日 から令和4年 3月 31日 まで) 特定非営利活動法人コミュニティ・

オーガナイジング・ジャバン

且
日

【 金  額 小計・合計
―艘正味財

210.000

210.000

6.975.506

6.975,500

〔,

7.929.423

7.920.423

7.415.086

3.111.250

10.526.336

1.568

2

1,570

【A

上 _塁_墜 生 ■ 25.642.035

11.628.000

1,267,357

34.475

12.020.032

54,

79,

1,739,

2,595,

79,

145,

103.

20,

300,

10,

561,

121,

1.

339

814

238

540

535

733

157

781

300

000

200

887

100

355

5.814,9

18 744 012

360.000

734.500

53.094

:.:47.504

606

3.640

43,968

66,396

98,812

13,857

200.200

1,023,775

600

254,040

480,434

500

2,185,020

0.330.422

22.078.234経 常 費 用 計

3.564.60!当 期 経 常 増 減 額 【A】 ―

“

】 … ①

1 受取金■

2 受取寄腑金

● 受取助威金
重.成 金

4■
1![F″ ショップ事業
オ ー ジ ン

0 その他の収益

為替差損益

(1)人件■

給料手当

法定福利費

(:)人件■

役員報酬

給料手当

(2)その他経費

印刷製本費

交際費

旅費交通費

消耗品費

通信運搬費

水道光熱費

支払地代家賃

外部委託費

組税公課

支払手数料

顧問料

(2)その他経費

印刷製本費

会議費

講師・ コーチ謝金

外部委託費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

地代家賃

議会質

租税公課

支払手数料

新聞図書費

広告宣伝脅



【C】 経 常 外 収 菫

針

【D 外

■ _常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 10減 饉 【C】 ― 【D】 ・・・②

3.604.001

0

6.374.461

次 期 綸 鶴 一 般 正 味 " 産 麟 ③―④+⑤

+,

0 0.000.002

精定正味財庄増減の部

【E
金 正 9 899 1(10

7,929,423O

【F

【晨●口】合針

当 1 969 677正

次 期 繰 越 指 定 正 味 財 産 額 ◎+0・・・⑪ 1.969,677

11,900,739次 期 繰 ロ エ 味 財 産 輌 ⑥+⑪

法人税、住民税及び事業税  ・・

“

う

一般正味財産への振替額 7 423

前 田腱 麟 僣 壼 正味 財 産 籠  ・・ ・ ⑩



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和3年度 貸借対照表
(令和4年3月 31日 現在)

特定非■■活動法人コミュニティ・

オーガナイジング・ジヤバン

科 日 金  額 小計・合計

【A】 貴 産 の

“

14,180,869

200,652

72,081

i4.456.602

`4.456.602

0

0

450,000

450.000

450,0∞

【A】 資 産 合 計 ①+② 14.006.6● 2

【B-1
1

未払金

未払費用

前受金

預 り金

746,611

2,135,353

30,000

85,899

2

2.007.863

2,907.803

0

2.007.863

【B-2 正 の

=味
財 産 合 計

1,969,677

1,000.67フ

6,374,461

3.564.601

0.980.002

:1 000 ,30

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 14.006.602

現金預金

未収金

仮払金

(1)有じ口定責産

(2)●
"日

定費産

(3)捜責その他の責産

敷金

2

当期指定正味財産増減額

2 -螢正味財産

前期操越一般正味財産額

当期一般正味財産増減額



16 8

重要な会計方針

計,■嬌の作成は、NPO法 人会計彗●(2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最姜改定 NPO法 人会,1基 ●協醸会)に よつてι`ます.

(1' 消費税等の会計処理

消費腱等の会計処理は.機込方式によっています。

事業別損益の状況

事業別損査は以 ドの通りです.

令和3年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

僣掟非
=利

活壼法人コミュニティ・オーガナイジング・ジヤバン

(単位 :円 )

科 日
ワ~ク ン ヨツプ

事
=

オーガナイジング

墓 量
事業部門計 管理部門 合 計

I 経常収益
1 受取会費

2 受取寄附全

3 受取助成全等晨書額

4 受取助成全等

5 事業収益
6 その他収益

経常収益計

口 経常費用
(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件
=整

を(2)曇

G出果要
馨菫:――チ謝全テ熙裏曇彗

:::|:
理:, _

:]:::
れ日料
堤費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

0

0

0

7,415,086

0

0

0

0

7.929.423

3.111.250

0

0

0

7.929,423

10.526.336

0

210,000

6,975,506

0

0

0

1.570

210,000

6,975,506

7.929,423

10.526,336

1.570

7.415.086 11.040.673 18.455.759 7.187.076 25.642.835

0

3,796,OX

475.358

7.099

0

7.332.000

791,991,

27,376

0

11.628,:")10

1,267,357

34,475

3∞ ,∞0

734,500

53.094

0

3∞,0()

12,352.50(0

1.320.451

34.475

4.278,457 8,651,375 12.929,832 1,147.594 14.077.426

54.219

0

0

923,000

340,000

77.979

33,059

1,344

3.463

50.050

0

387,851

72.337

0

0

0

0

120

0

79,314

816.238

2.255,540

1.556

112.674

101,813

17,318

250.250

10,000

210,655

12.2`14

3,456

0

0

0

54.309

0

79,814

1,739,238

2,595,540

79.535

145,733

103.157

2o,781

300,300

10,000

598.506

84.581

3.456

0

0

0

α

“2,640

0

0

1,020,775

43.9158

98,812

66.396

13.857

200.200

0

6(,0

254.040

0

0

4∞.4“

“

Ю

54.945

2.640

79,814

1,739,238

3.619.315

123,503

244,545

169,553

34,638

500.5(Ю

10.000

5".1∞

338.621

3.456

0

480.434

5(κ

1.943.302 3.871.678 5.814.980 2.186.828 8.000.808

6.221.759 12.523,053 18,744,812 3.333.422 22.078.234

1,193,327 △ 1.482.380 △ 289.053 3.853.654 3.564.601

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです.

当法人の正味財産は11.908,739円 ですが、そのうち1,%9,677円 は.下記のように使途が特定されています。

したがって使途が1,1約 されていない正味財産は9,939.¨ 2円 です。

翔首残高 当期増加額 当初減少額 期末残高 備 考科 目

9,899,100 7.929.423 1,969,677

9.899.100 7.929,423 1.969,677

助成金の当期受入額は9,899,1(κ 円

ですが、来翔使用分1.%9,677円

は、指定正味財産として貸借対照表

に計上 しています。

欧州気候財団

合計



役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです.

科 日
計算書類に計上さ

れた金額
内、役員との取引

内.近親普及び支

配法人との取引

36(),000

12.363.500

1,739,238

3.619,315

3(,1).00(

8,920.000

163.001)

1.3∞ .00(

18.o81.053 10.633.000

‐
・■薔)機骨:]オチ謝金

i霊�締|



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和3年度 財産目録
(令和4年 3月 31日 現在)

特定非営利活■法人コミュニティ・

オーガナイジング・ジヤバン

科 目 金  額 」ヽ  計 合   計

【A 費 壼 の

“

29,075

20. 194

5,971

:3.903、 624

225,005

55.240

14,128,629

14.456.6102

200.652

200.652

72.081

72,081

14.450,602

0

0

0

450,000

450.000

450.000

【A】 ■ 産 合 計 ①+② 14.006.602

【 -1

1

未払金

理事等立替経費
l

70,481

― チ 金 676 130

未払費用

給料

社会保険料

その他

1,954,788

137.115

43 450

前受金

前受会, 30.000

猥り金

源泉所得税

住民税

61.999

23,900

=●
負口合計 ③

2

2.007.003

746,61!

2,135,353

2.997.869

30.000

85,899

0

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 2.997.863

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 11.900.730

①

未
弩鈷 金・会費収入

現金預金

小口現金円

小口現金 ドル

普通預金

三菱東京UFJ銀行

ゆうちょ銀行

ロヽ

=口
貴童合計 ・・

仮払全

過払経費

(1)有移1掟責産

(2)●形目定責産

ロ

(● 〉投資その他の責産

敷金



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2021年度年:間 1役員 :名 簿¬」蛛:雰需彙撃群:F:詰月11lξ£::[暦‐″
び住所又は居所土びにこれらの者

生室」塾懸噛望駐主△ユ三ュ三二」・_オー五±イ2≧2■ ジエ昼≧

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)氏   名

1

`[ゝ
∨

監 事

アダニヤタカコ

安谷屋貴子

2021」午4月 1日

2022年3月 31日

2020年:4月 1日

2021年 3月 31日

2

/~ヽ

じ 監事
アラカワリュウタロ

荒川隆太朗

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年   月   日

年 月 :1

3 監 事
カサイシゲキ 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年  月  ロ

年  月  Fl笠井成樹

4 こ[1ヽ
V

監 事

カマ タカ ノコ 2021年4月 1曰

2022年3月 31日

年 月

月

Fl

年 日鎌田華乃子

5 監 事

クズマキ トオル 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年  月  日葛巻徹

6 監 事

クボタユウキ 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

今=   月   日

年  月  日久保田裕輝

7 監 事

マツザワカツラコ 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年  月  日松澤桂子

8

ヤマモ トユウスケ

山本佑輔

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年:   月   日

年  月  日

9
′
~ヽ

c=)監
事 ヨダジュンコ

依田純子

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年 月

月

日

日年

10

′
~ヽ

∪理 事

ハヤシダイスケ

林大介

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年 月

月

曰

日年

事 業 報 告 用

/~ヽ

Q:夕
監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員の うち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人コミュニティ・オーガナイジング・ジャパン

氏   名

1 安谷屋貴子

2 荒川隆太朗

3 笠井成樹

4 鎌田華乃子

5 葛巻徹

6 久保田裕輝

7 松澤桂子

8 山本佑輔

9 依田純子

10 室田信一

11

12


